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МОТИВИ 

към проекта на Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 4 от 2006 г. за нормите 

на пределните размери на естествените фири на акцизните стоки (ДВ, бр. 57 от 2006 г.) 

 

I. Причини, които налагат разработването на проекта на нормативен акт 

Предложеният проект на наредба е изготвен във връзка с приети промени в Закона за 

акцизите и данъчните складове (ЗАДС), в резултат на които възниква необходимост от 

привеждане на подзаконовата нормативна уредба в съответствие с приетите промени в закона. 

С Наредба № 4 от 2006 г. за нормите на пределните размери на естествените фири на 

акцизните стоки, издадена от министъра на финансите, се определят нормите на пределните 

размери на естествените фири на акцизните стоки под режим отложено плащане на акциз, както 

и условията и редът за прилагането им.  

С оглед промяната в режима на данъчно облагане на смазочните масла, определен в 

съответствие с чл. 14, ал. 2 от ЗАДС във връзка с чл. 33а от същия се предлага да се разшири 

кръгът на акцизните стоки, за които се признават загуби от естествени фири, в съответствие със 

чл. 25, ал. 1 т. 3 от ЗАДС и в нормите пределните размери определени в чл. 5 и приложение № 2 

от проекта на наредба. 

С предложението за промяна на чл. 2, ал. 2, т. 3 от проекта се разширява кръга на случаите, в 

които няма да се признават загуби от естествени фири на акцизните стоки, като се включва това 

да бъде при транспортирането и съхранението на стоките в херметически затворени резервоари. 

Създава се нов чл. 9, с който се въвеждат норми на пределните размери на естествените 

фири при преливането и разфасоването на втечнен нефтен газ (LPG) под режим отложено 

плащане на акциз и се определя допустим процент на загубите от естествените фири. Загубите от 

естествените фири на втечнен нефтен газ (LPG) ще се изчисляват като количеството на акцизната 

стока се умножи по съответния процент, определен съгласно приложение № 5 от проекта. 

Предложението е в съответствие с промяната в чл. 25, ал. 1, т. 3 от ЗАДС (обн., ДВ, бр. 96 от 

2019г.), в сила от 1 януари 2020 г., съгласно която до освобождаване за потребление на акцизните 

стоки, регистрираните лица не дължат акциз при загуби от естествени фири вследствие на 

промяна на физико-химичните свойства при съхраняването и транспортирането на акцизни 

стоки, определени в Наредба № 4 от 2006 г. и при условие, че същите са определени, отчетени и 

вписани в регистър „Дневник на складовата наличност“ за лицензираните складодържатели и в 

отчетността на регистрираните лица.  

В приложение № 2 и приложение № 4 е предложено допълнение на пределните норми на 

естествените фири при транспорт и съхранение на енергийни продукти („индустриални масла, 

авиомасла, цилиндрово масло, гресове, мазут маслен, мазут за горене и всички останали 

продукти от нефтен произход). 

Във връзка със замяната на хартиената процедура при движението на акцизни стоки под 

режим отложено плащане на акциз в рамките на Общността чрез Системата за движение и 

контрол на акцизните стоки (EMCS - Excise Movement and Control System) са актуализирани  

използваните термини, като придружителния административен документ (ПАД) е заменен с 

електронен административен документ (е-АД).  

II. Целите, които се поставят с проекта на нормативен акт 

Основна цел на проекта е прецизиране на използваните термини във връзка с действащото 

акцизно законодателство и създаване на условия за подобряване дейността на икономическите 

оператори, които извършват дейности с втечнен нефтен газ, чрез въвеждане на нови норми на 

пределните размери на естествените фири.  

 

III. Финансови и други средства, необходими за прилагането на проекта на 

нормативен акт 
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За изпълнението на дейностите по прилагането на предложения проект на акт не са 

необходими допълнителни разходи/трансфери и други плащания, тъй като не се предвиждат 

допълнителни разходи и не се създава допълнителна административна тежест за икономическите 

оператори. Предложеният проект на акт не води до въздействие върху държавния бюджет. 

 

IV. Очакваните резултати от прилагането на проекта на нормативен акт 

Очакваните резултати от прилагането на акта са осигуряване изпълнението на нормативно 

установени правомощия на митническите органи, съобразени с разпоредбите на акцизното 

законодателство и новите икономически условия в страната, посредством актуализиране на 

нормативната уредба във връзка с определяне на нормите на пределните размери на естествените 

фири на акцизните стоки. 

С проекта на акт не се въвеждат норми на правото на Европейския съюз, поради което не 

се налага по акта да бъде изготвен анализ за съответствие с европейското право. 

На основание чл. 26, ал. 3 и 4 от Закона за нормативните актове проектът на наредба и 

мотивите към него са публикувани за обществена консултация на интернет страницата на 

Министерството на финансите и на Портала за обществени консултации със срок за предложения 

и становища 30 дни. 

Съгласно чл. 26, ал. 5 от Закона за нормативните актове справката за постъпилите 

становища и предложения, заедно с мотивите за неприетите предложения ще бъде публикувана 

на интернет страницата на Министерството на финансите и на Портала за обществени 

консултации. 

 

 

 

 


